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Kire szavazzunk! . . . a hazaáruló, az alkotmányt rabló 
(lyzlkos '

Válság elölt áll a haza. j ' Van-e égbekiáltóbb, igazla- 
A nemzet legjobbjai, mintha lanabb> haniisa|lb víl(1 ,

csak átok verné ismét a magyart, Ni _  , , .
ádáz dühhel rontanak egymásra. Mit törődnek ök. a fiata

v a j o n  I liié i . i megrontására egyesüli ellenzék —
Ezt mondjak meg a „épnek. h az elkegeredel( yj.

de őszintén, ha van bátorságuk., sz4, a ,elkeUen , ,
Ezt magyarázzak meg a nem-1 vezeti a nemzetel ?

zet polgárainak minden csa a - 1 p,,,.,, Csak a durva irigység elértefintasag nélkül azok, akiknek nólíó< <. ... . , , céljai es vesszen a magyar, akiamdas a mesterségük, a minden- ve,ük nem la|.(
I Mit nekik ez az istenadta jó, 

Hadd lásson tisztán a nép. becsületes magyar nép, akit á
Mondják meg, hogy sértett 

nagyr avagy ás, sze mélyes 
boszu, a hatalom utáni sóvárgás 
vakítja el őket, kergeti deliriumba 
és készteti az elkeseredett, harcra.

Es még ök beszélnek önzet­
len hazafiságról ?!

Es van, aki elhiszi nekik . . .  
Mondják meg, vallják be 

nyíltan a választó polgárok elölt, 
hogy ezért tesznek kockára min­
dent, és nem a 48-as elvekért,

hatalmas ordítás, a mocskos szit- 
kozódás, és hamis jelszavak any- 
nyira félre vezethetnek. . . .

Elhiszi a hazaárulással do- 
bálódzó átiidónak minden sza­
vát. , , .

Inkább hisz a farizeusoknak, 
mint a lettnek és a józan ész­
nek.

S zerk esz tő ség  és kiadóhivatal 
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája

Batthyány-utcza 5. sz.

attól sem riadnak vissza, ha azok, akik a trónt is hajlandók 
céljukat másként el nem érhe- romba dönteni, ha kell és az 
tik, hogy a szegény népet a z ; alkotmány fölé helyezik ma- 
elleniállásra. a forradalomba kér- gukat?
gessék. Azok-e a hazaárulók, akik az

Hisz eleget hangoztatták az igazi szólásszabadsággal való 
országházban. gálád és rut visszaélést akar-

l)e nem azért, isten látja lel- ják megakadályozni éppen az 
alkotmányos élet érdekében, — 
vagy azok, akik haszontalan, sülét-

X’ein. Sokkal jobban szeretik \len fcsegéssel akarják pocsékolni 
drága életüket, semhogy a Mami- a drága időt az országhazban és 
liclier golyóival óhajtanának meg- csúffá teszik, meggyalázzák azt a 
barátkozni. magyar alkotmányt, amelyet őseink

küket, nem, hogy azután ök állja­
nak a népnek az élére.

Nem.//
Ok nem ennyire jó hazafiak. 
Hisz ott van a nép, az is

áldozzon valamit a hazáért. 
Nem elég, hogy ök lármáztak,

székeket, asztalokat törtek össze, 
még a vérüket is ontsák?!

Ezt már nem. Ez a paraszt­
nak való.

Künn pedig folyna annak az
Ez a mi bajunk, szerencsét- elámított, félrevezetett népnek a

lenségünk, vesztünk. . . .
Pedig a nép csak eszköz ne-

nem a hazáért, nem az alkot- pp- , . . semmi, de semmi VyF fb. ' miért.

vére . . . szivetrázó jajkiáltása 
felhai^gzanék az égbe . . . Sem-

mányért, nem a népért, mert 
hiszen a technikai obstrukciót 
ök is elitélik.

El kell itélniök, ha az Isten 
nem fosztotta meg őket a jó­
zan gondolkodás lehetőségétől...

Miért hát ez az eszeveszett 
izgatás, ez az elkeseredett kés 
hegyig menő harc, ha az nem 
önző céljaik, saját jól felfogott, 
érdekeik megvilágositásáért folyik ?

De a haza válságos perceiben' De semmiért!
\ igyázzalok tehát — és ébren 

legyetek!
észre keli térnie a népnek.

Elő kell venni jobbik eszet.
Komolyan meg kell fontolnia j ítélje meg a választó polgár- 

a helyzetet, mielőtt szavazatával i súg, a nemzet, váljon azok-e a 
a haza sorsának eldöntéséhez1 jó hazafiak, akik mindenkivel ké- 
hozzájárul. pesek szövetkezni honfitársaik ellen,

Forradalmat akar-e, vagy jog- csakhogy a rég sóvárgott, hatalomra 
rendet és békés fejlődést. I jussanak.

Ez a kérdés E felett kell Váljon azok-e igaz haza- 
döntenie. fiák, akik még a felkent apostoli

Mert hogy a hazafiság csak Kockára akarja-e tenni ezer-[király személyét sem kímélik, akik-   
cégér nekik, — az már bizonyos. éves alkotmányunkat, a haza nek semmi sem szent, akik örül- 20.ári 

Azt hiszik itt az idő, most sorsát avagy azok mellé áll, akik
vagy soha. « magyar állameszme kipróbált

Vakulj ! magyarom. . . . harcosai és akik lassan, de bizto-

bizonyára nem ebből a célból, 
az obstrukció megvalósithatása 
céljából, vérrel szereztek?

Azt hiszszük, nem nehéz a 
döntés.

A haza sorsáért komolyan 
aggódó hazafiak tudni fogják 
kötelességüket, tudni fogják, 
hogy kire szavazzanak.

De válaszszon a nemzet, — 
jól vagy rosszul — úgy fogja 
megérdemelni sorsát.

Vajha! a rut visszavonás Len­
gyelország sorsára ne juttassa 
drága hazánkat . . .

Mit nekik a haza, ez a sze­
rencsétlen magyar haza ?

Hisz a nemzet elismert ellen­
ségeivel, még az ördöggel is szö-

paizsu alatt?
san, célravezető módon a haza I Azok-e a hazaárulók, akik a

Ezt fontoljuk meg mindnyájan... 
mielőtt alkotmányos jogainkat gya­
koroljuk. x Y

Szabad Lyceum.*)
— Irta : Lukáesy IstvA u. —

A felzudult politikai harcok viha­
rában Szabadka város társadalmi 
életében egy vigasztaló vonás, egy 
derült mosoly szövődik be: e hó

— pénteken este tartja a 
tek módjára törnck-zuznak min- nemrégiben megalakult Szabad Ly- 
dent az alkotmányos jogok véd- ceum — egyesület első felolvasó es­

téjét.
A elassikus ugyan azt mondja,

jövőjét mindenkorra biztosítani nép, a nemzet javára  komolyan bogy fegyverek csattogása közt
akarjak?

Aki forradalmat akar, aki koc- 
vetkeznek, ha kell, csak hogy kára akarja tenni az alkotmányt, 
diadalt arathassanak, és meg- a házéit, romba dönteni a nemze- 
semmisithessék a parlamenta- ‘ t,et — az menjen a Lengyel Zol- 
1 izmust. tanok, a vayyonrongéilók, a véd-

Hogy ók, a kisebbség ural- télén polgártársakat véresre verő 
Ivódhassanak öröklen időkig a honatyák után és szavazzon az 
nemzet többségén. ellenzékre.

Es mégis különös, nem ök, ha- Nem irigyeljük őket ezért.
nem a kormánypárt, Tisza Pista\ Mert ezek a jó hazafiak még hazafias lelkesedéssel,

munkálkodni akarnak, vagy azok,; elnémulnak a múzsák, s hózivatar
akik ezt, minden törvénytelen közt nelI1 nyiHk az ibo,yaj Jni azórt 
eszközzel, erőszakkal megaka- tnégis bizalommal és reményteljes 
t.lályozzak, puszta nyegleségből szívvel nézünk a péntek este elé 
és pusztán azért, hogy a nem- ,nikor a magyar kultúra egyik uj 
zet keserves filléreit minél to- oltárán fellobban a szent tény 
vább rakhassák zsebre ? Néhány éVTel előbb 3zépen virág

Azok-e, a hazaárulok, akik a
felkent apostoli király köré eSOpOr- 1 aPunl< in a k o r  eitesulunk, hogy közbe- 
I ) ? 1 * 1 1 r  , \  1 u 1 • akadályok miatt a Szabad Lyceum elsőfosainak twdolo tiszteletteL igaz tÁ1ö felolvasó estelye nem jun, 20-an, hanem 

t  , ,7-őn lesz megtartva.

Telefon 2 0 2 . n ,  —  papucs-piac.
Ebben a szűk esztendőben ha már m u­
latni megyünk, óvatosnak kell lenni, 
hogy szükségletünket lehető legolcsóbb 
versenyképes A rakban szerezzük be,
o o o o o o o o o o o és ezért csak a

SztojVoVicsP.festéHHzlete mellett.
- le n  érhetjük el, hol m indennem ű báli 
c.ipkékek, keztyüket, harisnyákat, in­
geket, nyakkendőket <s sok-sok más 
bik keket bám ulatos olcsón szerezhet­
jük be o o o o o o o o o o o o o o

Szabadka 15 Kotooa bevásárlásnál életnagyság!! ingyenfényHép! —  (ilinderVasaiás 15 He Szabadka
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zott ez az intézmény. A főgymnazium 
dísz-termében valóban tanulságos, 
szép előadásokat hallottunk a szép­
íti üvészetekről, égető társadalmi kér­
désekről, a nemzet és az irodalom 
történetéből. Hanem azután az egész 
szép kulturális intézményt beborí­
totta fátyolával a közöny.

Ám a leányzó nem halt meg, csak 
aludt.

Társadalmunk néhány kiváló, s a 
közművelődés ügye iránt forró sze­
retettel viseltető férfia, élükön e vá­
ros kulturális felvirágozásán any- 
nyira lelkesülő s anyi odaadással 
viseltető kultusztanácsosunkkal, fel­
vette az elejtett fonalat; alapitó és 
pártoló tagokat gyűjtöttek; múlt év 
november 6-án megtartották az ala 
kuló gyűlést, a melyen megszületett 
a most már biztos alapokra fekte­
tett „Szabadkai Szabad Lyceum- 
Egyesület “

Az egyesület szervező és adtni- 
nisztracionalis munkálatai befejeződ­
tek s pénteken megkezdődik az első 
ciklus, hogy mint az alapszabály 
mondja: felolvasásokkal, szabad vagy 
esetleg művészeti előadásokkal Sza­
badkán a közművelődést előmoz­
dítsa, közhasznú ismereteket terjesz 
szén, a felsőbb népnevelés érdekeit 
szolgálja s a művészetek iránt ér­
deklődést keltsen.

Mély megindulással álljuk körül a 
magyar kultúra ezen uj oltárát, mint 
ahogy elgyönyörködünk azon a feslő 
bimbón, melyből a napsugár csók­
jára almafa virágja lesz.

Mit hoz számunkra a jövendő, ki 
tudná azt e pillanatban megmondani 
De úgy érezzük, hogy egy uj kultur 
egyesületre Szabadka és vidékének 
társadalmában szép feladat vár.

Szabadka már fekvésénél és össze 
köttetésénél fogva. Délmagyarország- 
ban a magyar kultur törekvéseknek 
egyik nagyíontosságu erőssége. Hi­
vatva van arra, hogy gócpontja le­
gyen mindama törekvéseknek, me­
lyek a nemzeti eszmét magasra 
emelik. Ennek az eszmének pedig 
leghatalmasabb emelő rudja a köz­
művelődés. Mindnyájunknak, kinek 
kinek a maga állásában rajta kell 
lennie, hogy ha csak egy kődarab­
bal is, segítse felépíteni a kultúra 
templomát.

A jövőnek ködéből egy kedves 
kép bontakozik ki előttünk. Felépi­
tik Szabadkán is, miként azt Sze­
geden a szőke Tisza partjain tették, 
a közművelődési palotát. A termek­
ben helyet nyer az a sok művészi 
tárgy, melyek Szabadka városának 
birtokában vannak, de a melyek még 
most homályos termekben eldugva 
semmi hatást nem gyakorolnak.

Van természetrajzi gyűjteményünk 
és szép könyvtárunk.

Ez mind itt helyet kapna.
A nagy teremben pedig a Szabad 

Lyceum tartaná előadásait. Gyönyö­
rűen írja le llock János, miként 
megy ez Francziaországban. Épp a 
művészetekről beszél egy egyszerű 
professzor. S minő lelkesedéssel.

Minden szavából ki lehet érezni a | beszédjüket megtartani. Törley Jó­
zsef, a II. kerület pártonkivüli kép­
viselőjelöltje délelőtt 10 órakor a 
Pest szálloda nagytermében, Varga 
Károly az 1. kerület és dr. Mukics 
Simon a II. kerület függetlenségi 
jelöltjei pedig ugyanazon délelőtt 10 
órakor a Hungáriában ismertetik 
programmjukat. Délután 3 órakor 
pedig Matos Jenő, a budapesti sza­
bómunkások szakcsoportjának el­
nöke, mint a helybeli socialisták 11. 
kerületi jelöltje tart programmbe-
szédet a Szarvas vendéglőben.

** ♦
A bajai képviselőválasztási moz­

galom egyre nagyobb arányokat ölt. 
A szabadelvüpárt báró Vojnits Ist­
ván nevével indul a küzdelnmbe, 
mit a 150 tagból álló végrehajtó­
bizottság tegnap egyhangúlag de­
monstrált. Impozáns küldöttség fogja 
meghini a városszerte lelkesedéssel 
várt és népszerű főurat a bajai 
mandátumra és a tegnap 50 J-at ki 
tett aláírók száma egyre női.

Báró Vojnits István — mint ér 
tesülünk — január 22-én tartja meg 
programmbeszédét, mely alkalomra 
a város egész közönsége — párt- 
különbség nélkül — tömörül. Báró 
Vojnits nemcsak a bajai szabadelvű 
párt jelöltje, hanem a város egész 
közönségéé, mert általánosan ismert 
tény, hogy a fölötte népszerű főur 
mindenkor szivén viselte Baja város 
legvitálisabb érdekeit. Azonkívül 
alig van Baján választópolgár, kinek 
ügyeiért báró Vojnits mindig a leg­
nagyobb odaadással ne exponálta 
volna magát.

Jiajk Aladár függetlenségi jelöli 
f. hó 15-én, vasárnap délután mond
beszámolót a »Bárány-szálló*-ban. • • *
Oles és vehemens kirohanásokkal 
teli plakátok hirdetik ezt a bajai 
közönségnek, mely szemmellátható 
lag elfordult a függetlenségi párttól.

finom müvészlelket és a fajszeretet­
nek tüzes sovinizmusát. Egy antik 
vázát tartva kezében magyarázza, 
hogy ő mit és hogyan lát rajta s 
hogy kell nézni, hogy mi is kiélvez­
zük a művészet nemesitó hatását 

A másik utánna a nemzeti gaz­
dagodásról beszélt s annak alapföl­
tételéről: a munkáról. Majd lelke­
sülten kiáltott föl: A munka nagy 
tisztesség és nemesség, a munka a 
legbecsesebb földi javunk, a munka 
maga az öröm, egészség, erő; a 
munka lelke a világnak, amely maga 
is mindig munkálkodik s megteremti 
a boldog jövőt.

Az ily előadások a téli esték egy­
hangú életébe frisseséget és szelle­
met öntenek. A klubbok szórako­
zásai mellett találunk olyan helyet, 
hol értelmet és Ízlést fejlesztő tanul­
mányokkal bővíthetjük azt az isme 
retkürt, melyet az iskolákból hoz­
tunk magukkal. Nagy eszmék itt 
válnak közkincsekké s nagy társa­
dalmi kérdésekkel itt és igy ismer- 
kedhetik meg az ember. Külföldön, 
Németországban és Angliában egye­
temi tanároknak ilyen szabad és 
nyilvános előadásaira bebocsátják a 
gyári munkásokat s az az egyszerű 
munkás a tudománynak, műveltség­
nek s Ízlésnek quintessentiáját élvezi 
azon az esten.

Bizonyára ez a nemes, ideális czél 
lebegett a mi Szabad Lyceurnunk 
megalapítóinak szemei előtt is. hogy 
a műveltségnek — megbecsiilhetet 
len áldásaiban minden rétege a tár­
sadalomnak részesüljön. Azért a 
Szabad Lyceum ajtaja mindenki 
előtt nyitva áll, hogy ott az előadá­
sokat hallgathassa, viszont nem sza­
bad visszariadnunk attól a csekély 
áldozattól, melyet a Szabad Lyceum 
kér, hogy fen tartva magát, áldásosán 
működhessék.

. . . .  .. , , .. | Nincsen talán kerülete széles Bács-
hol hat a vitorlákkal! Induljon a , nl.C7A(,naL .. ,,  », ,, , . országnak, ahol a választási küzde-» I « V 1 • ■ —•» » rf-v I. 1 L - « J - - - — — 1 — . — I

lem oly vehemensnek mutatkoznék, 
mint épen Baján, mert az ellenzék, 
miközben a rágalomnak és vakmerő

hajó! nagy kincseket hordozunk: a 
közművelődés áldásait. Ennek a ne­
vében jogunk van az élethez, de
meg a sikerhez is s bizton hisszük, ~ b "j..... .. , . , , , . ’ gyanúsításnak minden eszközét rí
hogy társadalmunk rokonszenve ki­
séri a végtelen tenger síkjára szálló 
hajó megindulását, a Szabadkai Sza­
bad Lyceum Egyesület munkába 
lépését.

Választási mozgalmak.
Választási naptár:

Szabadka január 26,
Zombor január 26.
Vármegye január 26.
Sseged január 26.
Baja január 27.
Zenta, jauuár 27.
Újvidék január 3D.
Vojnits Sándor az I. kerület sza

badelvüpárti képviselőjelöltje érdé
kében mindenütt nagy mozgalmat i Baján közszeretetben álló bárót, 
fejtenek ki. Bármiképen izgasson is j Utczai proklamáczióiban az ellen- 
az ellenzék, megválasztása egészen l zék éktelenül szidalm tzza a szabad- 

elvüpártot. A jóizlés legapróbb föl­
tételeinek megsértésével, valósággal

A szabadkai képviselőjelöltek kö nyomon követi a szabadelvüpárt 
zül holnap négyen fogják programul- vezérférfiait. és almi azok története

bizonyosra vehető.
*

gadja meg és szórja szabadelvű 
polgártársai felé, valósággal fölkor­
bácsolja a szenvedélyeket.

A sajtója: merő rágalom.
A polgárokkal szemben használt 

fegyverei egy-egy merénylet a polgári 
becsület ellen

A legújabb most az, hogy Vojnits 
' István báró népszerű nevével a biz­
tos sikert ígérő küzdelembe vonulóI
szabadelvüpártiakat az országos saj­
tóban azzal rágalmazzák meg, hogy 
Baja város több polgárának aláirá 

! sát meghamisították azon a memo­
randumon, melyen immár 506 bajai 

I választópolgár pártkülönbség nélkül, 
lelkesen vallja képviselőjelöltjéül a

sen megállanak a szabadelvű eszmék 
propagandája érdekében, betérnek 
oda a függetlenségi párt ezégére alá 
bujt demagógok is és ujjal mutatván 
polgártársainkra, valóságos utczai 
csődület közben kiáltják feléjük a 
legképtelenebb ráfogásokat.

Ilyen előzmények után természe 
tesen elfordul a bajai polgárság a 
függetlenségi népboldogitóktól (?), kik 
előtt semmi sem szent, még a pol­
gári becsület sem.

Fanatizálnak, ijesztgetnek rémhis­
tóriákkal, hogy kö kövön itt nem 
marad, hisz Bajk Aladár megbu­
kik .. . és vak bizalmuk folytán va­
lósággal állandó mámorban leled- 
zenek.

Bajk Aladár holnapi (vasárnapi) 
beszámolója a Bárány szállodában 
fog elhangzani, melyen ott lesznek 
a demagógok, a népingerlő kólóm- 
posok, kik kerékkötői immár három 
esztendeje annak, hogy Baja város 
gyarapodjon a békés fejlődés ös­
vényén.

És miközben a demagógia ttvöl- 
teni fog holnap Baján egy szűk te­
rületen, városszerte szívvel, lélekkel 
kiáltják majd :

Éljen báró Vojnits István, Baja
város égést közönségének képviselő­
jelöltje.

** *
A verbásai kerületben báró Vojnist 

Istvánt a csütörtökön megtartott 
népes kerületi értekezleteh jelölte a 
kerület szabadelvüpártja. A jelölés­
ről dr. Bécsei Ede a választókerület 
szabadelvüpárti elnökének indítvá­
nyára sürgönyileg értesitetlék báró
Vojnitsot, kinek megválasztása biz­
tosra vehető.

A kerület ellenzéki jelöltje Fern-
bacli Péter, kinek érdekében hir
szerint Apponyi Albert gróf fogja
bejárni a kerületet.

** *
Lapunk t. barátait és olvasóit 

kérjük, szív skedjenek bennünket a 
vidéki választási mozgalmakról tu -

A » A .  a  a a  a  a a  a a  — .

dositani. Különösen kér 
elvbarátait, hogy part

ük lapunk 
uk minden

akcziojáról informáljanak bennünket.

A politikai helyzet.
— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  — 

Budapest, 1905. jan. 18.

A Németországgal való szerződéses 
gazdasági viszonyunkat úgy a hogy 
elintéztük volna Néhány nap még 
és akkor félhivatalosan is megjelentik 
hogy a megegyezés minden pontra- 
tételre teljes. I’ehát Németországgal 
is végeztünk, éppenugy mint Olasz­
országgal. Mind a két helyen rend­
kívül nehéz volt az érdekek össze­
egyeztetése, Németországban az állat 
forgalom, állategészségügy kérdésében 
Olaszországban a borvám dolgában 
Végre is innen is, tulnan is engedtek, 
mi is engedtünk és létrejött a meg- 
ogyezés. A németet most ratifikálják 
majd Berlinben.

Érdekes a közhangullra, hogya 
most a választási mozgalmak köze 
pette senkit sem érdekelt az a tár 
pyalás, a melyet az. osztrák miuisz
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terek élükön Gautsch báró minisz­
terelnökkel magyar kollégáikkal foly­
tattak. Pedig életbevágó kérdésről 
volt szó. A legnagyobb mezőgazda- 
sági érdek az állatforgalom forgott 
kockán. De előre is megcsinálták a 
dolgot spektákulum nélkül, a mit 
majd ha a parlament elé kerül majd 
a szerződés az ellenzék úgy aposztro­
fál, hogy a kormány az egész dol­
got titokban, suttyomban csinálta. 

** *
Ami a választásokat illeti a hato­

dik és negyedik kerületben megkez­
dődött a harc és testvérháboru 
Egymás plakátjait lépegetik le az 
emberek és egymást gyanúsítják 
nyakra főre. A legjobb ut arra, hogy 
mind a két kerületben, a Belváros­
ban is, a Terézvárosban is valóságos 
háborúra fajuljon a küzdelem. Már 
Budán kedélyesebben megy a dolog. 
A harmadik kerületben nincs is el­
lenjelölt, az első kerületben is Fáik­
nak csak úgy félig-meddig van je­
löltje. Közbül esik a második kerü­
let. Itt aztán van három jelölt is: 
Nyíri Sándor, Darányi István és 
Lendl Adolf. De azért mind a hár­
man megférnek. Nem tülekeznek, 
nem ócsárolják egymást és majdnem, 
hogy egy kortestanyára járnak. Szó­
val Buda nem tagadja meg magát. 
Mindent a kedélyes oldaláról néz.

Holnap egyébként két programm- 
beszéd hangzik el a fővárosban. 
Hieronymi Károly kereskedelmi mi­
niszter ad programmot a Terézvá­
rosban, a Belvárosban pedig Andrássy 
Gyula gróf mutatkozik be. A Teréz­
város szabadelvű pártja nagy inani- 
fesztációra készül holnap Hieronymi 
mellett.

1905. ja n u á r 15.

Szapáry Fái vesztesége.
(Saját tudósítónktól).

|B  udapist, jan. 14.
A ma reggeli lapok közlik a Sza- 

páry család egyik tagjának nyilat 
kozatál, mely szerint gróf Szapáry 
Pál anyagi viszonyai teljesen rende­
zettek.

Lehetséges, hogy a tiatal mágnás 
viszonyait most rendezték, de az 
bizonyos, hogy az elmúlt években 
rengeteg veszteségei voltak, s hogy 
e veszseségek kényszeritették a nagy 
nyilvánosságtól való visszavonulásra.

A veszteségek jobbára kártya- 
veszteségek voltak. A népszerű arisz­
tokrata szenvedélyes játékos volt és 
amellett még költséges fényűzései is 
voltak.

Az 1895. és 1896. esztendőkben 
egy millió forintnál többet vesztett 
a mágnás-kaszinóban. Hihetetlen 
magasságra rúgtak az egyes tétek, 
ami nem is csoda, amikor a kaszi­
nónak olyan vendégei voltak, mint 
VH. Edward, akkori walesi herczeg, 
Alexius orosz herczeg és Hamilton 
herczeg.

A fiatal Szapáry volt a legmeré­
szebb játékos és ő nézett legkevésbé 
a pénzre — ő vesztett is a legtöb­
bet. 1896 egyik augusztusi éjjelén 
fertálymillió forintot vesztett. A 
titkárja nyomban sürgönyözölt Sza­
páry Lászlónak, akkori fiumei kor 
mányzónak, hogy jöjjön és segítsen 
az öcscsén.

A fiumei kormányzó nyomban 
Budapestre utazott és megfogadtatla

Pál gróffal, — hogy nősüléseig nem senki sem ábrándozzék. A kormány tikai súlya csorbítatlan és abban 
nyúl többé kártyához. Pál gróf meg-! és a szabadelvű párt azonban re- áll, hogy az ország mindennemű 
tartotta a szavát, hanem azért to- rnénységeket és jogos várakozásokat pressziótól menten egyesen felbiz- 
vább költekezett. A Park-klubban fűz egy tisztességes eszközökkel meg- ! talta a kormányt és pártját, hogy a
fényes mulatságokat rendezett, — 
amelyeknek költségeit jórészt a ma­
ga zsebéből fizette ki. Hihetetlen 
össegeket adott ilyen mulatságokra, 
úgy hogy, noha másfél millióra rú­
gott évi jövedelme, nagy adósságo­
kat csinált.

Családja végre ^megelégelte a pa­
zarlást és kényszeritette, hogy há 
zasodjék meg. Pál gróf elegett Lett. 
a kívánságnak és nőül vette Przezd- 
ziecha Mária Lujzát, egy gazdagjlen- 
nyel arisztokratanőt, a kinek öt mii 
lió forintnyi vagyona van. Menyeg­
zője után megválasztatta magát a 
Park-klub és az Automobil-klub el 
nőkének és ugyanakkor szabad tért 
nyitott ismét régi kártyaszenvedé 
lyének.

Pétervár, Monte-Carló, Becs, Buda­
pest előkelő játéktermei jól ösmerték 
a grófot. Képtelenül nagy összegeket 
vesztett megint, úgy, hogy 1901-ben 
a család ismét rendezni volt kény­
telen az ügyeit.

Ekkor rá akarták bírni, hogy ko­
molyabb útra térjen. Megválasztották 
az idegenforgalmi részvénytársaság 
elnökének, valamint a ^nemzetközi 
hálókocsi részvénytársaság igazgató­
ságába is beválasztották. Azt remél­
ték, hogy a komoly munkásság majd 
csillapítani fogja szenvedélyét.

Legköltségesebb szenvedélyeinek 
egyike a vadászat volt. Mesés f nyü 
vadászatot rendezett Sorok-lJj falun, 
amelyen az internacionális arisz­
tokrácia minden számottevő tagja 
résztvett.

Azt beszélik, hogy a gróf vagyona 
még mindig aktív és csupán a kisebb 
adóságok szorongatása késztették ar-
ra, hogy lakóhelyet Párisba Legye át. mentes legyen a lefolyása.

Andrássy Gyula gróf, a mikor

Választási kilátásaink.
Budapest, 1905. január 14.

Andrássy Gyula gróf legutolsó par- matadórjai fegyverfogható számban 
lamenti beszédében felvetette a kér- ’ visszakerülnek, a parlamenti ellen-
dést: Mit várhat a kormány és mit 
várhat a szabadelvű párt az uj vá­
lasztásoktól? A disszidensek vezére 
logikai következtetéssel arra az ered­
ményre jutott el, hogy Tisza István 
nak a választásokon okvetlenül erő­
szakkal és korrupcióval kell dolgoz­
nia. Mert Andrássy gróf szerint az 
ellenzék a november 18-iki házha­
tározat érvényesítését csak az eset­
ben engedheti meg, — ha teljes és 
tökéletes vereséget szenved az or­
szágban és megtizedelve kerül vissza 
a parlamentbe.

a rendelete, melyben a törvényit" ló: sag aiapjara neiyezseaeu. Mellettünk 
sáeok tisztviselői karát a választási i volna a Bánify Dezső utján. Tjze_ ság, Vermes Béla.

is vaun 
az állít 
nap jelent

jágok ---------  I , . , , .., ,
törvények és tiktlniok lelkiismeretes i (leltünk volna, kereszlülgázoluit unk 
betartására utasítja és hangoztatja, volna az ellenzéken, hiszen az esz- 
hogy e tilalmak áthágásának eseté- közöket és módokat az uj párt é r ­
ben a törvényben elrendelt megtorló denies vezére már megmutatta. Am 
eljárást alkalmazza. Hivatkozhatunk ' Andrássy <iyula grol jogosulatlanul 
ezenfelül a kormány egyik tagjának, lebecsülte lisza István államférfim 
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter-1 és erkölcsi kvalitásait, amikor róla 
nek vízivárosi programúi beszedőre; ■ ilyet leitételezett. lif»za gróf abbanprogra 

Az én álláspontom az
mond a miniszter - hogy inkább 
megbukom, mintsem tisztességtelen 
eszközök utján jussak mandátumhoz. 

Bánlíy-íéle választásokról tehát

vivott küzdelemhez. Mindenekelőttis 
hiszi és reméli, hogy a szabadelvü- 
ség zászlaja diadallal fog kikerülni' 
a csatából. Keresztülgázolni senkin 
sem fogunk. De annál nagyobb er­
kölcsi súlya lesz a győzelmünknek. 
A szabadelvű párt azt sem várja, 
hogy az ellenzék megtizedelve kerül­
jön vissza a parlamentbe. Hiszen 
tudjuk azt, hogy az országnak van-

• , .. . ,, dr. Vécsey Samu, dr. Singer Bernal,lem mindenha erős vö t. Az ellen „ . ,. , , . ’füredi Jakab, Kalman Karoly, dr.zéknek vannak bevehetetlen kerüle­
tei. Nem is lehet ez másként alkot­
mányos o szágban.

Ha a szabadelvű párt mindennek 
dacára reménységeket fűz a válasz­
tásokhoz, ezt a reménységét egészen 
másra alapítja. Bízik az ország ál­
lásfoglalásának ’erkölcsi súlyában. 
Leszögezzük, — hogy a szabadelvű 
pártnak valamennyi jelöltje kifeje­
zetten a m  kéri a mandátumot, — 
hogy a november 18 iki házhatáro­
zatot végrehajtsa. Ha tehát a válasz­
tási csatákból a szabadelvű párt 
többségben kerül ki, úgy ez az ered­
mény kétségtelenül azt jelenti, hogy 
az ország a 5november 18-iki ház­
határozat érvényesítését óhajtja, arra 
a szabadelvű párt tagjait egyenesen 
kötelezi. Ennek a kötelezésnek pe­
dig teljes súlya csak akkor lehel, 
ha az eredmény tiszta és becsületes 
állásfoglalás utján jött létre. H„gy a 
szabadelvű párt mellett a’ lex-Dániel 
érvényesítésére az ország 30 avagy 
40 többséggel nyilatkozott-e, — az 
nézetünk szerint körülbelül egyre- 
megy. A súlyt mi határozottan arra 
helyezzük, „hogy a választásoknak 
tiszta és illetéktelen befolyásoktól

tételét felállítja, az uj képviselőház­
ban is az ellenzék végső és erősza­
kos ellentállásával számol. Úgy véli, 
hogy hacsak a korcsmái jelenetek

tállás el nem maradhat. Sőt azt is 
sejteti, hogy ő maga is a parlamenti 
forradalmárok között leend. Valóban 
kiváncsiak vagyunk rá, hogy egy 
olyan doktriner férfiú, mint Andrássy 
Gyula gróf, a ki végre is érveket 
szokott szegezni érvek ellenében, — 
hogyan fogja megokolni ennek az 
ellentállásnak jogi alapját, a mikor
Tisza István gróf fel fog állaui és a , h  ia ’ r u ■ • l> ’v'.l'.^iáqok eredményére és a mö d l’ VV ohl JoZáeí> Martinovics Béla, választások etedményéie cs a mö !ErJélyi Dávid) dr Révész Ernőné,
götte ulo többségre hivatkozva azt ’
logja kérdezni Andrássy gróftól;;. , , U ÖJ’ . .. .. tv-,3ai4
I [onnan merni az erkölcsi erőt, hogy ; 2  Gvőzöné ' “  ’ M“ ““ '

úgy- a meggyőződésben van, hogy erősebb
fegyverre lesz a további küzdelemre 
egy külsőleg talán kevésbbé káprá­
zatos eredménye a választásoknak 
a melynek azonban erkölcsi ésp o li-

mogkezdett utón tovább haladjon.

A Szabad Lyceum tagjai.
A városunkban megalakult Szabad 

Lyceum egyesület tagjainak név­
sora a következő :

A Szabadkai Szabad Lyc *um Egye-

Winkler Elemér, Heumann Mór, 
Tones Guszlávné, Törley Gyula, 
Törley Gyuláué, dr. Purgly Sándor, 
dr. Purgly Sándorné, Mészáros Gá­
bor, Mészáros Gáborné, dr. Pillér 
Arthur, Löschinger Béla, Loosz Ist­
ván, Mérey Ágoston, dr. Majoros 
Adolf, dr. Tassig Izsó, dr. Gruber 
Károly, dr. Petrovics János, dr. 
Geréb Mihály, Krausz Lajos, Buch- 
wald Lázár, Vass Ferenc, Lőwy Fe­
renc, dr. Dömötör Miksa, Lőwy Si­
mon, Deutsch Zsiga, Schossberger 
József, Horvátovics Ernő, Szilágyi 
J. Nándor, Bafíai Ferenc, Lobi Fe­
renc, Skozza Zoltán, Sztojkovics 
Dusán, Kunetz Endre, dr. Schreiber 
Mór, dr. Vécsey Jenő, Milkó Henrik. 
Lőwy Manó, Schwartz Péter, Braun 
Henrik, Meznerics Ferenc, dr. Wil- 
heim Adolf, dr. Taussig Izsó, Glück 
Gyula (Baja), Sóváry Zoltánné, Pa- 
lotay Bódog, Kovács Antalné, Szo- 
bonya Bertalan, Simonyi Géza, So­
mogyi Gyula, Kádár József, Kulun- 
csics János, Szilágyi Imre, Temu- 
novics Tamás, Konc János, Fábián 
Károlyné, Gsink Ilona, Láng Mariska, 
Hegényi Lajos, Gyehnis Gerő, özv. 
Lénárd Istvánná, ifj. Gál Ferenc, 
Flatt Viktór, dr. Biró Károly Wé- 
bel János, dr. Patek Jenő, Krizse 
József, dr. Singer Simon, Barna 
Sándor, Pusztai Béla, Decsy Jenő, 
Saiga Mátyás, Halbrohr Dezső, Hoff­
mann József, Macák Manó, dr. Li- 
pozencsics Lázár, Eberhardt József, 
Pollák Samu, Alapfy István, Antu- 
novics Andor, Lőwy Hermann, Faze­
kas Lajos, dr. Janiga János, Schwe- 
rer István, Milassin J >zsef, Kamme- 
rer Mihály, Geiz Máté, Acél Henrik, 
Tillmann Zoltán, Steinfeld Lipót, 
Rieger Mihály, Rieger Mihály né, Lá­
bas Gyula, dr. Pollák Lajos, dr. 
Horváth Mór, Farkas Zsigmond, id. 
Franki István, dr. Weitzenfeld Félix,

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeiun. Nyitva 
szerdán <•» szombaton délután 3-tól ö-íg 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-lg.

Január la. Az ipartestületi dalárda hang­
versenye és táncra ilatsága a Pest-szálloda 
nagytermében.

Január 16. A szabadkai cipészek és 
csizmadiák szakcsoportjának táncestélye a 
Szarvas vendéglőben.
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Januir 22. A kathobkug kör bálja a 
Peat azálloúa összes termeiben.

Január 28. Az izralita nöegylet tánc mu- j 
lattága a Pest szálloda Összes termeiben.

Február 5. A szabómunkások szabadkai 
szakegyesttlétének mulatsága a Pest szál­
loda termeiben.

Február 12. A szabadkai fainunká*ok 
szakegyletéuek táncmulatsága a Szarva4 
vendéglőben.

Február. A m. á. v. altisztikor bálja a 
Pest szálloda összes termeiben.

— Z o m b o r  v á r o s  g y á s z a .  
Thurstsky Jenő Zombor város főka­
pitánya csütörtökön elhunyt. A szó 
inoru hir városszerte mély részvétet 
és igaz sajnálkozást keltett. Tliurszky 
évtizedek óta a várost szolgálta. 
Lelkesedéssel, ambícióval mindenkor 
és mindenben a polgárság érdekeit 
tartva szem előtt. Sok időn át, mint 
városi tanácsos működött, legutóbb 
pedig, mint Zombor város főkapi­
tánya, minden oldalról a legnagyobb 
elismeréssel találkozva, töltötte be a 
felette nehéz állását. A halál hírére 
nyomban kitűzték a legtöbb köz­
épületre a gyászlobogókat. Haláláról 
úgy a család, valamint a város és a 
rendőrség tisztikara adtak ki gyász- 
jelentést. Ravatalára koszorút he­
lyeztek a városi tisztikar és a rend­
őrség. Temetése ma d u. 3 órakor 
volt óriási részvét mellett.

—  A v á la sz tá so k  és a t i s z t v is e ­
lők . A törvényhatósági tisztviselők­
höz a választások alkalmából a 
belügyminiszter leiratot intézett, a 
melyet már lapunkban lényegében 
ismertettünk. A helybeli városi tiszt­
viselői kar tagjaival ma délután 
közölte Dulics A. Jenő főjegyző a 
leirat tartalmát és azon törvénycik­
ket, amelyre e leiratban utalás tör­
tént. A teljes számban egybeg ült 
tisztviselők éljenzéssel vették tudo­
másul a leirat tartalmát és a fő­
jegyző kiegészítő ismertetését.

—  F á r a d h a tla n  ta n e r ő k . A sza­
badkai főgymnasium két kiváló ta­
nára Mérey Ágoston és Prokes Ig­
nác betöltötték a helybeli főgyirn 
nasiumnál működésüknek harmincza 
dik esztendejét, miáltal teljes nyug­
díjjogosultságukat elérték tehát egész 
fizetésükkel 4>00 koronával nyuga­
lomba vonulhatnának. Mindketten 
méltán megérdemelték a gondtalan 
nyugalmat, de a két fáradhatlan 
tanférfiu még testi és szellemi ere­
jének teljes erejében érzi magát és 
nagybecsű munkásságát a szabadkai 
tanuló ifjúság nevelésére továbbra 
is folytatni akarja. Az önzetlen mun­
kának, a melyet a két jeles tanár, 
közép iskolánkban folytatni fog, az 
újabb generáció fejlődésében lesz 
meg az eredménye.

—  E lje g y z é s . lle>el Gyula ga­
bonakereskedő tartalékos hadnagy 
Bácsffckelehegyről eljegyezte Franki 
Adél kisasszonyt Szabadkáról.

—  A p o lg á r i isk o lá k  s z a k fe lü ­
g y e le té .  Berzeviczy Albert kultusz- 
miniszter valamennyi tanfelügyelő­
höz körrendeletét intézett, melylyel 
életbeléptette a polgári iskolák tanul­
mányi szakfelügyeletét. A királyi tan­
felügyelőkre amúgy is nagy föladatot 
ró az elemi népoktatás vezetése; 
ezért a kultuszminiszter a polgári 
iskolák felügyeletére külön megbízást 
adott, egyelőre tizennégy szakférfiú­
nak, kiknek kinevezését legközelebb 
közli maid a hivatalos lap. Már né­
hány év előtt nagyon fellendült a 
polgári iskolák ügye, amikor a gond­
nokságok és iskolaszékek laikus ve­
zetése alól szabadultak A mostani 
rendelet tanulmányi szempontból is 
hasznára lesz a polgári iskoláknak. 
Kulturális és nemzeti fontossága mel­

lett, a kultuszminiszter reformintéz­
kedése nemzetgazdasági érdeket is 
szolgál, mert a rendelethez csatolt 
utasítás kötelességévé teszi az iskola­
látogatóknak, hogy gondjuk legyen 
arra. hogy a fölszerelés és a tanu­
lók iskolaszerei magyar ipartermé 
kék legyenek. A kultuszminiszter a 
bácskai polgári iskolák szakfelügye­
letével Perjéssy László szegedi igaz­
gatót bizla meg.

— A k e r e sk e d e le m ü g y i m in is z ­
ter  és a vá la sztá so k . A kereske­
delemügyi miniszter körrendeletét 
bocsátott ki a törvényhatóságokhoz, 
hogy az oly törvényhatóság terüle­
tén, ahol a közelebb megejtendő 
képviselőválasztások határnapja heti 
vásáros napra esnék, a hetivásár a 
választás után következő napon tar 
tassék meg, hogy a választók alkot­
mányos jogaikat a vásárlátogatás el­
mulasztásából esetleg reájuk háro- 
molható hátrányok nélkül gyakorol­
hassák és hogy maga a vásárforga­
lom is annak rendes medrében, 
akadálytalanul legyen majd lebonyo­
lítható. Szabadkát ez a rendelkezés 
nem érinti, mert a választás csü­
törtöki napra e-ik, a hetivásárjaink 
pedig tudvalevőleg hétfőn és pénte­
ken tartatnak.

—  B iz o ttsá g i ü lés . A szabadkai 
kisdedovodák és inenedékházak fel 
ügyelő bizottsága ma délután a vá­
ros gazdasági ügyosztályában ülést 
tartott Heverda Mátyás elnöklete 
alatt, amely alkalommal több folyó 
ügy nyert elintézést.

— C se n d é le t  K a d o n o v á co n . Nagy 
Varga Lajos radanováci lakos múlt 
évi december hó 27-én házi bálát 
rendezett, amely alkalommal Csor­
dás István és Kalmár Menyhért va 
lami csekélység fölött összekülöin 
böztek. Kalmár fogyott ki előbb az 
argumentálásból, és a vitának azzal 
vetett véget, hogy elővette hatlövetű 
revolverét és azzal rálőtt Csordásra, 
akinek kalapját fúrta a golyó ke­
resztül. A fegyverrel vitatkozót a 
jelenvoltak lefegyverezték és a ház­
ból eltávolították. Az ügy most a 
rendőrség előtt folytatódik.

—  T o m b o la e s té ly . A Batthyányi 
utcai Spitzer-féle vendéglőhelyiségben 
holnap vasárnap este a hét nkinli 
tombolaeslély ismét meg lesz tartva. 
Az értékes dísztárgyak, a in lyek a 
tombolajáték nyereménytárgyai lesz­
nek, egész napon át láthatók a ven­
déglőhelyiségben. Az estélyen egyik 
legjobb tamburazenekar szórakoz­
tatja a közönséget.

— E g y le t i  k ö zg y ű lés . A magyar- 
országi szabómunkások szabadkai 
szakegyesülete f. hó 22-én délután 
féi 3 órakor tartja az idei rendes 
közgyűlését a Szarvas vendégfoga­
dóban.

—  A n yak ön yv i h írek . Halottak: 
Vigoda Márk 20 éves, Péics Dánielné 
Tumbász Etel ?1 éves, Balog Meny 
hért 12 nap, Malos Antalné Horváth 
Anna 31 év, Bognár András 2 hó, 
Sinkó V. Klára ' év, Milyacskó N. 
Rebeka 14 hó, Szárics L. Péter H 
hó, Erdélyi Klára 29 nap. Született 
11; 6 liu, 5 leány. Eljegyzés: Pleti-
koszics János Mikovics Terézzel, 
Szabó Eerenc Hevédi Lajos özvegyé 
vei, öoszándl Béla Mi ke Júliával, 
Cinderics Jakab Ivies Cecíliával, Mis- 
karevics Pál Montói Máriával, Vuko- 
vics Jakab Jakovetics Máriával, Büki 
György Fehér Máriával. Házasság: 
Drenkovies Lajos Mészáros Júliával, 
Hoiváth A. István Dulics Magdolná­
val, Sárcsevies Péter Szlipics Erzsé­
bettel, Péics Márk Sárcsevits Cecíliá­
val, Farkas Mátyás Csernyák Rózával. 
Szloboda Sándor Áhraháin Rózsival.

—  A U o r g o n y -P a in -E x p e lh r
Beichter-féle Liniment. Caps, comp.) 
igazi, népszerű háziszerré lett, mely 
számos családban már több mint 
35 év óba mindig készletben van. 
Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás kösz- 
vény, csuznál stb.-nél a Horgony- 
Pain-Expellerrel való oedörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító hatást idéz­
tek elő, sőt járvány kornál, minő: 
a koler és hányóhasfolyás, az altest­
nek Horgony-PainExpellerrel való 
bedörzsölése mindig jónak bizonyult. 
Ezen kitűnő háziszer jó eredmény­
nyel alkalmaztatott bedörzsölékép-1 
pen az inílunenza ellen is és üve­
gekben: ára 1 kor. 8> fillér, 1 kor. 
4') fillér, és korona a legtöbb gyógy­
szertárban kapható, de bevásárlás 
alkalmával tessék határozottan: Rich 
ter-féle Horgony-Pain-Expellert vagy 
Richter- féle Horgony- Linimentet 
kérni, valamint a »Horgony* véd­
jegyre és a Richter cégjegyzésre 
figyelni és csak eredeti üveget elfo­
gadni.

I-------- t. .....

üyárégés Szabadkán.
A k em én y ítő  g y á r  p u sz tu lá sa .

Ma délután 3 órakor riasztó hir 
terjedt el városunkban. Ég a kemé­
nyítő gyár. A hir — sajnos — va­
lónak bizonyult, a nagy üzemű ke­
ményítő gyár, amely a csantavéri 
utón egész különálló telepet ké­
pezett, immár a pusztuló elem mar­
talékává lett és az óriási mentési 
munka dacára tnég a késő esti órák­
ban sein sikerült azt megmenteni.

A tűz a gyár tetőzetén keletkezett 
eddig még ismeretlen okból és oly 
gyorsan terjedi a gyárépület belső 
helyiségeibe, hogy az azonnal kivo­
nult mindkétrendbeli tűzoltóink oda- 

I érkezésekor a gyár és annak beren- 
i dezése egy lángoszlopot képezett,
I amelyet élő embernek megközelíteni 
• is a lehetelenséggel határos volt. 
í A városi és önkéntes tűzoltóság 
összes apparátusát működésbe hozta 

: és teljes erejével hozzá fogott a 
mentés munkájához. Viz is igen ke­
vés volt a közelben és a városi viz- 

j kihordó lajlokkal szállították a szűk 
i séges vízmennyiséget. De az önfel­
áldozó oltási munka csupán a loka- 

' üzálásra szorítkozhatott, a gyúlékony 
' anyagokkal telitett gyárhelyiség teljes 
berendezésével a benzin motoros 
nagygéppel és a feldolgozás alatt 
lévő anyaggal együtt teljesen el- 

j hamvadt.
A gyárat 1891-ben alapították 

Lövtj és társa cég alatt, időközbenI
azonban az egyik cég Lag Ltövy Mór 
tulajdonába ment át az egész gyár, 
amelynek értéke meghaladta a 19 990 
koronát A tulajdonos kára azonban 
a biztosítás folytán meg fog térülni.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba:

T o»iÓ , január 14.
A liaolungi főhadiszállás egyik je­

lentése szerint orosz, nyilván Mis- 
csenko tábornok lovasságához tar­
tozó csapatok a 2. gárdagyalogezred­

del és 12 ágyúval megtámadták a 
japánok niucsiatuni vasúti biztossá­
got, azonban visszaverték őket és 
80 emberök elesett.

T o k io , január 14. 
Katonai körökben nem remélik.

hogy Miscsenko tábornoknak Niucs- 
vangra és Niucslatunra intézett tá ­
madásai újabb nehézségeket okoz­
nak. Intézkedések történtek arra, 
hogy a támadó csa| átoknak a vissza­
vonulás útját elvágják és e csapatok 
kénytelenek voltak, ha nem akarták, 
hogy elfogassanak, épp oly gyorsan 
visszavonulni, mint ahogy érkeztek. 
Azt hiszik, hogy a Liaótól nyugatra 
kozákok nagy kerülőt lesznek, hogy 
megtámadják a vasutat és Nogi tá­
bornok ágyúit, melyek útban van­
nak a Saho felé, elvegyék.

L o n d o n , január 14.
A Daily Mail jelenti Tokióból teg­

napról: Reggel 10 órakor vonultak 
be a japánok ün népiesen Porl- 
Arturba. Gyalogságból, lovasságból 
és utászokból álló csapat észak felé 
vonult be széles menetben kürtszó­
val a városba és végigvonult annak 
régi és uj részén. A legénységet 
mélyen meghatotta az összelövöldö­
zött és vérfoltos ezredzászlóknak 
látása. Az orosz és kínai lakósok 
most nyugodtan és békésen folytat­
ják mesterségüket.

SPORT.
K o rcs .ily á zá s . A palicsi jégpályán, 

dacára a pár napi olvadásnak, még 
mindig lehetett korcsolyázni, de most 
még inkább, mert a mai nappal be­
állott erős hideg még acélosabbá 
tette a jeget. A villamos kocsik 
fűlve vannak és minden óra öt 
perckor és 3-5 perckor, tehát min­
den félórában közlekednek; délutánon­
ként pedig dupla kocsikról is gon­
doskodva van. Belépti dijak: Sport- 
Egyleti tagok és tanulóknak 49 fii.

TÁ V IR A TO K
József fóherceg  úllapuht.
B u d a p est, jan. 14. Fiúméból je­

lentik: József főherceg egészségi ál­
lapotáról ma reggel 9 órakor a kö­
vetkező orvosi jelentést adták ki: 
»A főherceg az éjjelt elég jól töl 
lőtte. A hurutos tünetek javultak, 

lapalikus Liinelek csökkentek. Szív­
működés és táplálkozása kielégítő 
Dr. Kisze'jak.«

T Ö R V É N Y  K E Z E S .
B ü n te tő  fő tú r g y a lá so k . A sza­

badkai kir. törvényszék büntető ta­
nácsa a jövő hétre a következő 
bűnügyeket tűzte ki tárgyalásra: 
január 16-án Kerekes Eerenc lopás. 
Szűcs István lopás, 'lakács Eerenc 
sikkasztás, Schoblocher Józsefné gon 
datlansagból okozott emberölés. Kér 
nyájszki Lázár lopás Január IS-.án 
Rusnyák Brúnó súlyos testi sértő < 
Deutsch Menyhért lopás, Gytiraszevic > 
Sándor gondallansigb ál okozott s'i 
lyos testi sértés, Rajkovícs Karoly
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kihágás, Rajcsics Sándor és társa járadék kötvények felét e hó 12-én 
lopás, Kvalla Balázs lopás. Január bocsátották aláírásra, Oroszország- 
20-án: Rákity Zsiván hamis tanuzás, ban, Németországban és
Tumbász Benedek erőszakos nemi 
közösülés, Szudárovits Lőrinc ember­
ölés.

A legközelebbi esküdtszék! cyk-j zései lesznek figyelembe vehetők, kik 
lua. A szabadkai esküdtbiróságnáL a kötvényeknek hoszszabb időre való
január hó 30 án veszi kezdetét az 
1905. évi első esküdtszéki cyklus, 
amely előreláthatólag 14 napon át 
fog tartani. A cyklus legérdekesebb 
bünpöre, amelyben Nagy Szentesi 
Orbán volt ze.itai városi rendőr fog 
vádlottként szerepelni feleséggyilkolás 
bűntettével vádolva.

KÖZGAZDASÁG.
A „ H e r n ie s “  M agyar á lta lá n o s  
V á ltó ü z le t  R é sz v é n y tá r sa sá g , B u ­
d a p est h eti j e le n t é s e  a tő zsd e -  

fo r g a lo m r ó l és p én zp ia c ró l.
Az elmúlt héten a budapesti tőzsdé­

nek az uj év beköszöntésével meg 
indult szilárduló irányzatában némi 
visszaesés állott be, és pedig főleg j 
a külföldi tőzsdéken is jegyzett pa­
pírjainkban mutatkozott árfolyam- 
csökkenés az elmúlt hét elején, mig 
a legutóbbi napokban ismét valamivel 
kedvezőbb volt a hangulat, a nélkül 
azonban, hogy az értékpapírok az 
utolsó jelentésben jelzett árfolyamo­
kat ismét elérték volna. — Az inter 
nationáhs papírok árfolyamainak ha­
nyatlása az orosz belpolitikai viszo 
nyokra vezetendő vissza, miután az 
azokhoz fűződő aggodalom nyomasz­
tólag hatott a külföldi tőzsdékre, 
annál is inkább, mivel orosz érték­
papírok nagy mértékben vannak 
külföldön elhelyezve. A kedvezőtlen 
hatás természetesen az értékpapírok 
egyéb nemeire is kiterjedt.

A budapesti helyi értékek túlnyomó 
részt a multheti árfolyamok színvo­
nalán maradtak: bank részvények, 
kivéve a hitelrészvényeket, melyek 
inkább internationális papír jellegét 
viselik, — alig mutatnak árhanyat­
lást, és az ipari értékek legnagyobb 
részének árfolyama csekély üzlet 
mellett változatlan maradt.

Járadékok és záloglevelek iránt 
élénk kereslet állott fenn az elmúlt 
hét egész tartama alatt. Különösen 
4°/„-os magyar koronajáradék tüntet 
fel jelentékeny árfolyamemelkedést, 
mivel a piacon lévő áru a keresletet 
csak kis részben tudta kielégíteni. 
Pénzintézeteink a külföldi piacokra 
is fordultak magyar befektetési érté­
kekre vonatkozó vásárlási megbízá­
saikkal, de a szükséglet ott sem volt 
olcsóbban fedezhető, a mi bizonyí­
tékául szolgál annak, hogy külföldön 
lévő magyar értékeink szilárd kezek­
ben vannak elhelyezve.

Sorsjegyek közül, bár az elmúlt 
héten a sorsjegypiacon általában szi­
lárd volt az irányzat, mégis 3“/o'os 
magyar jelzáloghitelbank sorsjegyek­
ben volt legélénkebb az üzlet, mely 
sorsjegyek megfelelő kamatozásuknál 
és előnyös játéktervüknél fogva köz­
kedveltségnek örvendenek, és úgy 
készpénzfizetésre, valamint részletre 
mindinkább nagyobb mérvben vásá­
roltatnak.

A pénzpiac bősége nemcsak nálunk, 
de valamennyi számottevő piacon 
•gyre fokozódik és a német biro­
dalmi bank, — az egyedüli jegy- j 
bank, mely a hivatalos kamatlábat 
az elmúlt év folyamán felemelte 
volt, — azt ismét 5"/0-ról 4%-ra 
leszállította. Ennek kifolyásaképen a 
német birodalmi márka árfolyama 
100 márkánként K 117.60-ról K 
1 l7.475-re csökkent. nagy összeg pénzt hozott magával 

Az uj kibocsátású 4 1/2°/o-os orosz | Londonba. Az összeget pontosan

igban és Hollandiában 
és a kibocsátásra kerülő összeg több­
szörösen tuljegyeztetett, úgy, hogy 
előreláthatólag csak azon felek jegy­

megtartására már eleve kötelezték 
magukat.

A nevezetesebb papírok árfolyam­
változásai a következők: január 7. 
január 13. 4" ,,-os magyar korona- 
járadék 9845 —9870. Magyar Álta­
lános Hitelbank részvény SOfi’őO-  
798'25. Osztrák hitelintézeti részvény 
081— * 88'50. Magyar jelzáloghitel 
bank részvény 531—530 25. Osztrák 
magyar államvasut részvény 652*25— 
65P2Ő. Rimamurányi vasmüiparrész­
vény 533'75—534 75. 3" „ os magyar 
jelzáloghitelbank sorsjegy 1 10 50— 
11650.

REGÉNY CSARNOK.
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— Bocsánatot kérek, szólt, egy 
ártatlannak a felesége, aki a hamis 
vád terhe alatt csak rövid ideig fog 
a börtönben sinlődni.

Rochfordné csengetett és leányát 
hivatta. Jane megjelent és megállt 
a küszöbön.

- Kisasszony, ön valóban hason­
lít arcképéhez, kiáltott föl Henry 
Jane megpillantásakor.

— Arcképemhez ?
-  Melyet nagyon gyakran láttam 

nagybácsijának, Rochford Johnnak 
a kezében, s amelyet igy gyakran 
megcsodálhattam.

Gyönyörködve nézte a bájos leány­
kát arányhajával, rózsás arcszinével, 
kis kezecskéivel:

Rochfordné bemutatta Henryt:
— Egy uj.jó barát Norman Henry.
-  Ugyanaz, akit hamisan vádoltak?
— Amint ma még hamisan vá-

d dják, kedves kisasszony az édes 
atyját.

-  Tehát ön is hisz atyáin ár­
tatlanságában ?

— Nagyon is hiszek, kisasszony, 
mert édes atyja ilyen tett elköveté- ! 
sére képtelen. A bűntény mögött 
titokzatos rejtély lappang, melyet ■ 
még nem bírtak megoldani, de ame- ! 
lyet okvetlenül meg kell oldani.

Henry felkelt és bucsuzásképen ( 
meghajtotta magát a hölgyek előtt, i

— Minthogy most már engedel- 
mükkel barátjuknak nevezhetem 
magamat, kérem engedjék meg. hogy 
néha meg is látogathassam önöket.

— A házunk ön előtt mindig 
nyitva lesz, mondta Rochfordné 
Talán hamar megun majd berniün­
ket. Attól a szerencsétlen naptól 
fogva a világtól teljesen elzárkozot- 
tan élünk.

— A viszontlátásra, hölgyeim; ha 
a bíróságok sötétben lapogatódznak, 
talán mi majd szerencsésebbek 
leszünk.

Ezután távozott. Minthogy az idő 
enyhe volt, elhatározta, hogy a par­
kon át gyalog megy haza,

V.
Norman Henry rosszul sikerült le J 

tarlóztatása után Grevy ismét a két 
testvérre fordította minden figyelmét.

Mert a meggyilkolt zsebeiben sem­
mit sem talállak, azt tételezték föl, 
hogy ki is rabolták. A vizsgálóim') 
e tekintetben kihallgatta Henryl is, 
aki kijt lentette, hogy Rokhford John

nem tudta ugyan meghatározni, de 
körülbelül egy millióra becsülte.

— En voltam, mondta, Kalkuttá­
ban Rochford Johnnak legjobb ba­
rátja; de üzleteiről semmit sem.tud­
tam. Az árukat készpénzért vette és 
készpénzért adta el. Ha nagyobb 
összeg birtokában volt, egy időre 
mindig eltűnt. Bizonyára ilyenkor 
helyezte el pénzét biztos helyen.

— Kinél ?
Ezt sohasem tudtam meg. Egy 

londoni és egy kalkuttai üzlettársá­
val volt összeköttetésben. Már több­
ször akartam a neveket megtudni, 
de eredménytelenül.

Grevy Henryt többet nem hall 
gáttá ki. Mostantól fogva Henry min­
den idejet a bűntény felderítésére 
fordította. De a kiindulási pontot 
nem találta meg. Többször felkereste 
a Rochford vila és a kút környékét. 
Egy alkalommal egy előkelőén öltö­
zött emberrel találkozott, aki ugyan­
azt cselekedte, amit ő. Csodálkozva 
ismerte föl benne azt, aki Doverből 
Londonba együtt utazott vele. E 
pillanatban arra gondolt, hogy az 
illető titkos rendőr, aki őt kiséri 
figyelemmel.

Minthogy nappal mindig a vélt 
ellenséget gondolta maga körül, el­
határozta, hogy éjnek idején keresi 
föl a villa kertjét és a kutat. E cél­
ból tolvajlámpát vett és ezzel fel­
fegyverkezve késő éjszaka ment a 
St. James parkba. Gyors léptekkel 
haladt a hosszú fasoron végig a 
Rochfor .1 villa kertjének ajtajáig.

Épen mikor a tolózárt húzta félre, 
pillantott meg a másik bejáratnál 
valami sötét árnyat.

Folyt. köv.

r«lelö« uxerheuzlö:
»  II fi 0  V 1 C II i M K E. 

Laptulaj foltosok : A Z A L A P I  T 0 K 
Szerkesztösegi es kiadóhivatali 

telefon szá m : 62.
—V Földes Sántít

píéhai piros Józsi
orciiKttrhegediije
W* eladd. -W

jjotttszRy Antal
V e n d é g lő jé b e n  
színházzal szemben 

Vasárnap, f. hó 15-én
egy első rendű

tambura zenekar (özremüHö
° ° °  déscVíl 0 0 0

tombola estély
o o o  tsrtatiH. ° ° °

A gyönyörű tárgyak a ven­
déglő ablakában hit hatok.

Kezdete színházi előadás után
Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
rsapolásn kőbányai és pj|- 
o o o o seni sör. o o o o

KIS HIRDETÉSEK.
M ndeii 8/.ó O A l l é r  Vastag betűkből S  
f i v é r .  Lcíklnebb hirdetés 3 0  f i l l é r

\ |  J IIJ  a i l  h  Í vásároljon az Antikva 
j | I Iliit IIKI riuinban : Képa« köny­

vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az A ntikudrhunb*  Sza­
badkán Petőfi u. 88 sz Blnm háza gym na­
sium átallenóben. Kölcsön könyvtár havi 
30 kr. dij. Hangjegyek, könyvek használtak 
étetnek és eladatnak.

Egyetemi hallgató foglalkozást
esetleg középiskolai tanulóknak órákat 
ad Czirn a kiavóhivatalban.

Lakás változás.
léaznő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. Illés 
Antal ur házába (csirke piac) helyezte át

Gazdaasszonyi
inekek melle állást keres egy jobb család­
ból való asszony Feltételei szerények, in­
kább jó  bánásm ódott kíván.

a Széchenyi- 
téren kiadó.Bútorozott szoba

Bővebbet a kiadóban.

Ka IÍTÍW könyvvitelbe n és levelezésben 
B v l l v ö  já r ta s  fiatal ember állást vál­
toztatni óhajt Cim a kiadóban.

A 7 /n i I llá it  a k’ mát hatszor beszélt 
íiAJvil 111 (III? velem az ablakon, leg­
utóbb pedig vasárnap este. Kérném je len t­
kezzék lehető1 eg vasárnap este, m ert sze­
retnék vele megismerkedni Makacs.

■1 • • • ' ■ * . .• • • •-—

ol lehet legolcsbbatt

fé r f i  ö l t ö n y t ,  
g y e r m e k  r u h á t ,

n ő i  k a b á t o t  
Ah p a l e t o t

Szabadka, főtér Vermes-palota.
Férfi öltöny 
Ulster ... 
Felöltő... 
Gyermek öltöny 
Gyermek felöltő

I tr

17 kor. feljebb 
99 »»

♦» )»

•»

1

9

K ü lö n  o s z t á ly  n ő i
k o n f e k c ió k b a n .

i Női Jaquetok 
I Női Paletok 
Fin és leánygallérok

11 kor. feljebb 
1 7 . .
o u♦»

Üí-W

ZILYASS Y FERENCZ
zongora készítő VrZ.,k . , . |L .5 n 

és hangoló ^"d'WuUKdiII
Z P e t ö f i - ’u ..  S c l x n i e r - f é l «  Ix é c z .

ÉlVállal h a n g o l á s o k a t  és 
minden e szakmába Vágó munkákat 
dontosan és jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy.
Zongorák rövidítését elvállalja.
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Újdonság a szivarka hüvely gyártás terén!
A »PR 0G R E SS« egészségi szivarka hüvely a legjobb a világon, mely a betegségek elharapódzását megakadályozza, mert készítése közben a kéz 
által érintetlen marad — »PROGRESS* egészségi szivarka hüvely önműködő módon a gép által teljesen elkészül, mert varrása, nyomása, va­
lamint szopókával és nlcotin felszívó gyapottal való ellátása mind-mind önműködő gép által történik. — .PR O G R E SS* egészségi szivarka 
».»«_„i.. . ..... ;„kai ninlv nem alszik el. envhén füstöl és nientin mentes. A .P R O G R E SS* szivarka hüvely 100 darabhüvelv a 'legjobb papírból készül, mely nem alszik el, enyhén füstöl és nicotin mentes. A .P R O G R E SS* szivarka hüvely 100 darab 

' ‘ 32 fillér, 1000 darab 2 kor. S0 lill., parafával 100 drb 40 fill., 1000 drb 3 kor GO fill.
- - - - - -  - ................................... T B W

llinlelméin Árverési hirdetmény.

K to h o n cy  E l e m é r  tulajdo-

Alulirolt kir. közjegyző helyettes 
ezennel közhírré teszi, hogy az Ati- 
tunovits bajos szabadkai lakos tulai-

nát képező verusics-pusztai 55 
és 55 'A láncnvi területit

donát képező s a szabadkai 937

ingatlanok
1905. évi október hó 15-étöl 
három gazdasági évre folyó hó 
22. napján <1. e. 9 órakor 
tartandó á r v e r é s e n  ügyvédi 
irodámban I. kör, Tompa-utca 
261. szám a. haszonbérbe ki­

adatnak.

sz. betétben 6S03 hrszám alatt fel­
vett s Szabadkán a Vili. körben ■> 
szám alatt levő ház a hozzá tar­
tozó udvarral j'oíyó hó 18-án d. a.
10 órakor alulírott hivatalban nvil *
vános árverés melleit el fog adatni.

Az árverési feltételek a közjegy­
zői hivatalban a délelőtti órák alatt
megtekinthetők.

Megjegyeztetik, hogy vevő teher 
mentes tulajdont kap.

Szabadkán, lí 05. évi jan. hó 10-én.
M am usich  A ulai

kir. közjegyző helyettes.

Aki jól és olcsón akar vásárolni az forduljon 
egész bizalommal Hegedűs Bálint Fia Feernc 
céghez, ahol a legjobb minőségű, saját őrlésű

Részletes feltételek irodámban 
megtudhatók.

űr. PLESZKŰVITS LUKÁCS.

N e d v e s  l a k á s o k  
—  s z á r a z z á  t é t e l e
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából 

elengedhetetlen szükség. De csakis

a leg lelkiismeretesebben szolgálok ki.

Megrendeléseket kívánatra házhoz szállítok.

1 2 8 4  n y e r e m é n y

fehér és kenyér liszteket valam int
i ű t  fűszer, term ény  és élelmi c ik k ek e t

Naponta friss, legjobb minőségű teavaj kapható

H e q e d ü s  B á l in t  F ia  F e r e n c
k r i i t i  íőzniiiliiii lisztrakhir. Fííszc*-, termény- és élelmiszer üzletében
D eák-u tca  SZABADKÁN V erm es-h áz

érhetjük el biztosan a ce lt; minden 
egyéb anyag alkalm azasa költséges  
hiábavaló kisérletezesnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

Kl’éCSi A. Nándor term észetes asphaltta i h u n án tn li Közm űvelődési E gyesü le t
kön y v kereskedésé bén

tanuló,
ki legalább 2 polg. vagy gymn. 

osztályt végzett

fizetései felvétetik.'
E'vállal mindenfele asphalt-bu kólát készítését

B IH A R I J A K A B
K O C S IG Y Á R T Ó  S Z A B A D K A N

KARSA] BERTALAN

Lappaport gyula
D eák-u. 3. Dr. S z i l a s s i - f é l e b á z
K é s z í t  d r á g a  kö f o g l a l a t o k a t  
í z l é s e s  k i v i t e l b e n ,  d i v a t o s  
é k s z e r e k e t ,  úgy e z e k n e k  a l a ­
k í t á s á t  é s  j a v í t á s á t  j u t á ­
n y o s  á r a k b a n .  V é sn ö k i m unkák 
e l f o g a d t a t n a k .  Nagy v á l a s z ­
té k  é k s z e r e k b e n v a l a m i n t  z se b  

é s  f a l i  ó r á k b a n .

6 0 . 0 0 0  k o r o n
I főnyeremény 3 0 . 0 0 0  korona ért.

2 főnyeremény 1 0 . 0 0 0  korona ért.
1 drb ára 1 kor. 11 drb ára 16

f t f iiz á s  1 0 0 5 .  m á r c iu s  I I -
Kapható m indenütt és a Oultur-egylet irodájában, Rökk Szilárd

Vidék o viszonteladók kerestetnek.

M e id in g e r
«*r kályhák

a legszebb kivitelben, jutányos áron 
kaplnt.ók egész uj, használatlan ár- 
lapotban, építkezéstől felmaradottalk

N a g y  F e r e n c
építőmesternél S zab ad k án , VI. kör,

1 lalasi-ut 377. szátn. I

Tisztelettel van szereucsém a t. címet értesíteni, hogy Szabadkán, V ili kör, 54. sz. 
alatt, közvetlen a vasúti állomás mellett, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő

k o c s i - g y á r t ó  é s  l ó p a t k o l o  m ű h e l y t
nyitottam . Vagyok bátor a t. c becses figyelmét felhívni, hogy Budapesten mint Bihari J. 
és testvére kocsigyártó cég társtulajdonosa 17 éven út önállóan iníikö Item és készítményeink 
nz 190C>. évi országos kiállításon ki lett tűnte ve. Az BS85 évben Budapesti Állatorvosi 
főiskolában a patkolási tanfoly.imot sikerrel végeztem. Továbbá különösen ajánlom saját 
gyártmányu giimini kerekeimet. Mindezek előrebocsátása azon reményre jogosít, hogy 
e téren úgy zakértelmem, mint külcsinra a legmagasabb igényeknek megfelelni képes vagyok 
Régi kocsikat ujjakra becserélek. Á talakításokat jutányosán készítek Képes árjegyzék ingyen

O lc s ó  e s e k

á g y  t ó  11!
5 kiló uj, sütés fosztott K 9.60. 
Jobb, fehér, dunnalágy, fosztott K 
12.—, K 2 4 —. Hófehér, dunnalágy 
fosztott K 36. — , K 36 . Szétkül­
dés bérmentve utánvéttel. Kic-e 
rélés és visszaküldés postadij 

megtérítése ellen, megengedve.
Bencdikt Sachsel, Lobes 155.

Posta Pilseri, Csebország.

Nyomatott a kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán,




